Lenis. Rubrica. 1111.

LENIS ALBA inducit visus tenebrositatem, duræ
digestiōnis, & ex consequenti mala stomacho, nocet pul-
moni, dispositionibus melancholicis. Vnde sanguinem in-
spissat, & ideo in ægritudine cholericis confert, mor-
bilis. Et variolis, minorat, menstruat, et vrinam. Remoue-
tur nouementum si bis vel ter decoquatur, & abicitur cor

tex, aut decoquatur cõ bliti, aut spinachia, & cõmixtio dul-
cis cum ea oppilat hepar.

Lupulus. Rubrica. V.

LV PVLVS mundificat sanguinē à cholera. est in-
flatius, & decoctio eius remouet tale nouementum, & tu
ad rubricam propriam.

Sparagus. Rubrica. VI.

SPARAGVS multum nutrit, & humidior est ho-
minalus, sed non est boni chymi, duræ est digestiōnis, tamē
satis cõuenit stomacho, & leui decoctione decoctus, mol-
lificat naturam, & vrinam prouocat.

Oleum oliuæ. Rubrica. VII.

OLEVM OLIVÆ conuenienter naturum, no-
uum, & melius locum, omphacinum famis melius Auc. &
Serap. impinguat, & corporis subtilitatem augmentat, leg-
dit pectus, & non locum permaxime, & hæc de illo.

Citrum. Rubrica. VIII.

CITRVM quantum ad iocam substantiam tempe-
ratum, & sic non venit in visum cibarium sed sibi parum
carnosum magis, quæ est gustui, et oliuæ delectabilia, ma-
la stomacho, duræ digestiōnis, & tardæ, inflatiua, & ea vtrū
colicam incurrit. Remouetur nouementum si cum silu-
mento, & dulci, & acetoso conficitur. Item ei cum melle.

Zacharum. Rubrica. IX.

ZVCHARVM taberet cõfert stomacho si in eo
cholera non generatur. est absterisium, stomachum mun-
dificat à phlegmate, et proprie vetus, et eius nutrimentum
maxime nutrimento melis, lenit ventrem, lenit pectus, &
eius asperitatem remouet, cõuenit vesicæ, et renibus, est op-
pilatiuum, remouetur nouementum si cum granatis mu-
tis comedatur.

Sequitur de carnibus temperatis.

Palli. Rubrica. X.

PVLLI laudabilem sanguinē generant, bonum dñe
nutrimentum, cõtrunt stomacho, & meliores, qui sunt
in pinguedine temperati, qui nondum coire cõperunt, sed
bene cantare, & eorum ius humores equat.

Capones. Rubrica. XI.

CARO CAPONVM in temperata pinguedine
est temperamento propinqua. Similiter gallinari castra-
tum, et maxime iuuenum, sunt tamen laudabilia chymi,
& existimo etiam ipsas aliquantulum alterare vt infra de dis-
temperamentis vtile.

Perdix. Rubrica. XII.

PERDIX & maxime iuuenis, et pinguis boni nutri-
menti, amica durioris est digestiōnis, & non multi boni
nutrimenti ad siccitatem declinat, propter quod datur in
fluxibus & est cordialis.

Gallina deserti. Rubrica. XIII.

GALLINA deserti est proxima perdici sed magis
stypica, duræ est digestiōnis.

Fasianus. Rubrica. XIIIII.

FASIANVS pinguis, iuuenis multum nutrit, & ex-
tensarius, & debilibus conueni, bonus stomacho, et cooue-
nit omnibus præterq; his, qui forti vniuntur exercicio.

Coturnix. Rubrica. XV.

COTURNIX est sicut fasiani. Eligatur vt de ea
dictum est.

Hædus. Rubrica. XVI.

HÆDVS sit pinguis quia macer multum recedit à
fua bonitate, est boni sanguinis generatius, facilis dige-
stionis & eius melior, vt dictum est.

ferri. m. d. l.
ad m. d. l.
ad m. d. l.

et ab hoc ne est misera
est tunc m. d. l. succi
crassi quæ est far.

Leni vt
coquendo

Vitalis. Rubrica. XVII.
VITVLVS pinguis facili digestione, & bonum dat nutrimentum aliquam & non multam habet viscositatem, quam acetum remouet.

Acetum cum vitulo.

Cepreolus. Rubrica. XVIII.
CAPEOLINA caro natis facili digestione, saporosior & laudabilior ceteris sylvaticis, antequam non laudatur, & nutrimentum prebet melancholicum.

Acerminata. Rubrica. XIX.
AVES minuta, & si ad calidum declinare videatur, tamen propter suam excellentiam in bonitate, vt infra de discretis frigida & humida laudantur.

Lingua. Rubrica. XX.
CARO lingua laza est & humidum prebet nutrimentum, & cuius lacteo comesta digestio est facilius abfoluit, quia in decoctione multum densatur. Credo quod dura sit digestio.

Pedes. Rubrica. XXI.
PEDBS eligatur anteriores. Meliores sunt agnorum difficilis digestio non multum in humorem generat viscosum. Remouetur nocuumentum si decoquantur vsque ad dissolutionem & preparantur cum aceto, & croco.

Rubrica. XXII.
EXPEDITIS temperata ad distemperata simplicia venio de quibus ordine de quo statim serio sic cooperibam, verum quia panis est sicut materia prima ciborum, ut infra. hinc dato quod sit quod compositum semper de quo mentionem faciam in principio tabulae. Et pro complemento intentionis tue in consulendo in principio rememoro, vt ad alias quinq; res non naturales reuideas scilicet feras, de quibus in principio secundi tractatus.

Panis materia prima ciborum.

Ordo obseruandus in consilio. Rubrica. XXIII.
MEMORAB aliarum quinq; rerum non naturalium, de quibus in principio secundi tractatus. Et primo nominatur loco, post quem ponatur cibi, & potus hoc ordine qui sequitur. De pane. De herbis ex quibus sunt saluata. De carnis & partibus animalium. De piscibus. De cancri & ostracis. De herbis ex quibus sunt ferulae. De granis ex quibus sunt ferulae. De radicibus quae veniunt in vitam cibi. De oleo, pinguedine, & huiusmodi ex quibus ferulae conueniunt. De ovis. De leguminibus. De fructibus. De lacte. De caseo. De melle, & sapa ex quibus sunt geladoris. De aliquibus aromatis, quae sunt in vsum nedom condendis saporibus, sed in speculis geladorio et huiusmodi vt sunt piper, zinz, garyoph, cinamomum, crocus, coriandrum. De modo preparationis ciborum. De vino. De aqua. De aceto. De agresto.

De cibus conuenientibus sanguineis, cuius Rubricae sunt. II. Cap. II.

Pecemus de cibus simplicibus in discretis sanguinea valentibus merito futurum qualitatibus ex alia causa aliqui non conueniunt, ut dicitur.

De pane. Rubrica I.
PANIS de similia qui temperatus est ex bono frumento bene cocto, & bene fermentatus non agitur, & huiusmodi ad minus vnius diei multum nutritiuus, facili digestio, facili descensio, si facit auctoritate Hippo, & velociter impinguit. Aui. Et maxime ex frumeto nouo. Est opulentiarius, insatiabilis, facilius lapidum, doloris articulo, et maxime agitur, sed huiusmodi huiusmodi non cum ea facili habet Auer. Quae remouetur ex fermento, & sic, & cum modico acri, sed in casu nostro melius, vt cum eo semina ponitur frigida maiora & integra, non ergo plurimum eius vta-

tur, hęc de pane fermentato frumenti.

Panis de spela fri. & hu. complexionis existit, quapropter duretius coenare videtur. sed est digestio, & est viscosus, rugosus, & inflationes generans, & paucum nutrimentum, prouocat vrinam & renes mundificat, & petus à superfluitatibus viscosis, quae est multum furfurata, & ideo phlegmaticis datur, si remouetur furfura ab eo farina, & bene fermentetur, & si cui eo aliquid zuchari apponatur remouebitur multum de suis nocuumentis.

De pane hordei, malij, panici, n. castanei mudi, quoniam non est in vsum pro infirmis, cito &c.

De herbis pro infirmis. Rubrica. II.
IAM RESTAT huiusmodi de herbis. herbis enim ex quibus sunt saluata, sunt lactuca, endiu, horula, sylvestris portulaca. Et melior coctae cum aceto non multum viscosae, de quibus inferius ita.

De carnis. Rubrica. III.
CONSEQUENTER de carnis conuenientibus, & primo de bipedibus. Conueniunt temperatae base des iam dicitur, & magis si altera conueniunt, vt in decoctione carum ponatur ex frigidis, vt lactuca, endiu, & huiusmodi de quibus supra. Item cum eis comendo vnum granatorum acetum non viscosum, agreste, & huiusmodi. alimodo aliter non doceant. De quadrupedibus vero idem dicitur.

Ex distemperata talibus. Quadrupedibus non inueniuntur aliquam, nisi caro inuisibilis esse temperata, aut ad calidum declinare, excepta carne gius, de qua dicitur quod est frigida, vt de ea supra.

De partibus animalium Cerebrum. Rubrica. IIII.
DE PARTIBUS animalium ratione frigiditatis conueniunt cerebrum quod fri. complexionis existit, & huiusmodi est nauisatum, delens appetitum, aut de digestionis, nocens stomacho. Cuius correctio fit cum aromatis, bus, vt pipere, origano, & huiusmodi. vt supra de eo, & ideo non conuenit.

Medulla, & si ponitur à Rasi temperata, tamen quia si, milis in sua dispositione est, & ideo omissatur.
 Oculi maxime animalis pinguis, vt sunt vniuul, anetia, agni, hęc de complexionis fri. & hu. sunt, dantes nutrimentum viscosum, & si sora cocturba, nec nisi pipere & similibus remouentur eorum nocuumenta, quare non conueniunt.

Et licet auris, qua fri. & sic. conuenit, & in cutanea & cartilaginosa existit dura digestio omissatur.
 Cor in vsum cibi tale existit, vt auris, & dura digestio omissatur.

Ybera licet tarde digerantur, de eis dari potest in casu. Et eligantur ex animalibus temperatis, de quibus actus est. generant. n. sanguinem bonum, & bonum dant nutrimentum.
 Pulmo. vt cibus fri. & hu. complexionis in primo, facili digestio, cito de stomachi descendit phlegmatica dant nutrimentum. Ex animalibus temperatis eligatur pulmo vulpis phlegmaticis mirabiliter conuert.

Intestina fri. in secundo sunt difficilis digestio etiam grossum dant nutrimentum, & malis, ideo omissatur.
 Cuius fri. in secundo frigus generat sanguinem, sed viscosum, & opilationem facit, ideo omissatur.
 Cauda non coenat quia caesa est neq; hepar propter eandem causam.

De lingua actum est in de temperatis.
De piscibus. Rubrica. V.

IAM consequenter de piscibus restat dicendum. Pisces non saluti, qui vniuulatur sunt fri. & hu. ex minus vnum parum laudati qui habitant in interioribus petosis aut arenosis, vt sunt rumbus, passeris, solne, variola, orata, merula, arbores, anguilla, sunt. n. subtilis carnis & facilius cibus digestio. Et ex aquis currentibus eligantur parus petrosi,

petrosi, tenca, lucii, temali, vinuperantur anguilla & tunc vallofo. Et quæ multi sunt canones circa pisces lege eos super vbra de ipsis. Quod pisces comedi possunt cum aceto ut come non vino, & modo coquatur.

Pisces ut come dendi. Et castimo canores fri. & hu. et amplius hu. sunt difficilis d' gelionis, & multum vaporatus, et si fortis sit stomachus de eis concedi potest cum aceto & sale. Maritimi vero parvi nocent stomacho cum nitrofitate.

Coitum fœta. De ostrachus, & conchiliis dico quod difficilia sunt digestio. Nocent stomacho & sumi venosus multus, ideo est animo volentes vni ampliori coitus in eis delectari.

De oleis proferculis, Endivia, Rubrica, VII.
SEQVITVR de herbis siue oleribus cõuenientibus ex quibus spercula sunt. Endivia domestica quia horuallum fri. & hu. aperitiua, et aequali participat stypticitate, cõfortat stomachum calidum & magis syluestri u. quæ quibusdam ponitur ca. quod nõ credo aperit oppilationes hepatis, et spiritum confortat in omni eius disticta Auic. in ea & maxime in syluestri non est nocuumenũ apparet sicut in reliquis oleribus. Dicant quidem quod peccat le quid. sed credo contingere ex ea stypticitate, sed tale est. paruum nocuumenũ.

Spinachia fri. & hu. in sine primi, lenitiua, lauiua, absterfua, & est melioris nutritiua quæ blua, & vincit cholera, et ualet in pleuresi si maxime cholericæ, decoquatur prius in aqua bene lota, et gratior est abiq. brodio ipsi stomacho. Habent mesay. cõfortat dolori pectoris, & pulmonis accidenti causã secundum.

Blies fri. & hu. in secundo, absterfua, subtiliariua, lenitiua, aperitiua, le dit stomachũ propter bauracitatẽ mordi canem, ideo mali chymi, & pauci nutritiua. Remouetur eius nocuumenũ si prius bulliat in aqua quæ proficiatur, deinde coquatur & superponatur aliquid zuchari, & in fine conditur cũ alimuri, aut aromaturibus cõmibus.

De arriplice nihil nisi vt de blite, tamen apud nos non venit in vsum cibariorum.

La tuca fri. et hu. in secundo, factis digestioni, confortat stomacho, & maxime calefacto, melior non abluca, abluca enim mista omnibus oleribus inducit inflationẽ, melior decocta.

Portulaca fri. & hu. in secundo, & quædam fri. in tertio. Eligatur foliorum laetorum, dat paucum nutritiũ fri. viscosum, debilitat appetitum, confortat stomacho calido, & in quo est cholera, & confortat inflammationi hepatis, et in spuro sanguinis, dura est ad digerendum, ideoq. decoquatur.

Cucurbita fri. & hu. in secundo, in frigidat & humectat conuertitur facilius ad naturam humoris quem in stomacho inuenit. verum comestio agreste cum ea facit, vt inde bonus humor generetur, & precipue in stomacho calido, pauci nutritiua, & maioris cum elixatur.

De granis proferculis, et frumenti, Rubrica, VII.
DE GRANIS ex quibus spercula sunt. & primo de farre frumenti, vnde far frumenti de quo in de temperatis supra quod cum eo aliquid tale, vt agreste, unum gramen, aut aliq. tale ponitur si aliud non oblatiue melius. In ea specie dimodo bene decoquatur & cum zucharo.

Hordium excoctum bene decoctum, est. n. absterfuum, mundificatiũ, aperitiuum, dat nutritiũ non malum, iuscula eius cum zucharo sunt in casu conuenientia.

Faba, hu. et si fit ratione suarum qualitatum conueniens, est tamen inconueniens maxime cum cortice comesta, quia inflatiua, venosã, difficilis digestioni, tamen brodiũ eius dari poterit maxime quod fuerit abiecta prima aqua mo derate tamen sic excoctur bene decocta nõ multum sperla, in pauca quantitate dari poterit.

Panicum fri. in secundo habet stypticitatem, quæ remouebitur si cũ carnis pinguis decoquatur, & ideo dari

poterit in casu, sed nõ sit spissum, sed rarum, de panico fructo excoctum idem loquitur.

Amilum fri. & sic. in primo. Iuscula tamen ex eo facta cum modico farine fragmenti, & zucharo conueniunt, & laudabilem sanguinem generant.

Robilæ dicitur mes fri. in primo, & mediæ inter sic. & hu. si decoquatur abiecta prima aqua acrotenur cũ grana acetosa, conferunt febricitantibus Baldach. Segue de radicibus de quibus nulla est nostro proposito conueniens, sed de eis infra de disticta fri. & hu. m.

De unguositi, Oleum omphacium, Rubrica, VIII.
SEQVITVR ergo de oleo. Oleum omphacium fri. est complexionis, & stomachum confortat, & melius est locum, si quæ sua prohibetur inflammatio, et deus in modica quantitate.

Sequitur de adipe, pinguedine, & butyro, butyrum nõ conuenit, de quo in disticta frigida. Ad epe aut pinguedo non conueniunt, de quo in disticta frigida.

Oleum, Rubrica, IX.
SEQVITVR de ovis de quibus dictum est in de temperatis nõ debent dari in casu isto, nisi alterata et debilitate virtute, & deur vitellus cum albumine.

Agamina, Rubrica, X.
DE AGRVMINIBVS nulla cõueniunt, de quibus in disticta fri. & hu. m.

De fructibus, Granata, Rubrica, XI.
SEQVITVR de fructibus cõuenientibus sicut ipsi tantu contrariari. & primo de granatis. Granata dulcia fri. & hu. in primo, & si in quibusdam ad caliditatem declinat videtur confortare ratione suarum qualitatum, & quia stomacho sunt grata, tamen cito in cholera conuertuntur, sed acetosa sunt cholera reprimens, sed stomacho nõ ita conueniens, & maxime frigido & febricitantibus cõferunt multum, & stomacho inflamato, sed dulcia nocent si habentibus acutas dicit Auicem.

Morum acetosum, domesticum fri. in primo, declinat ad humiditatem, confortat ægritudinibus cholericæ, & sanguineæ, & non videtur nocere de eo pauci quantitas si matur, et eius comestio debet esse ante alios cibos, quoniam post cibum accelerat cibum ad corruptionem.

Pepo dulcis fri. & hu. ad secundum, absterfuum, vrinæ puocatiua, tardæ digestioni, & in via cibi nocet stomacho, sed in via medicinæ pro quanto est alteratiua, & maxime stomacho existente calido, potest esse, debet assumi ante omnem cibum. Et si lauis ferre cupis de eo vide supra de eo, itaq. considera si de eo aliquid dari poterit.

Batheca frigidiõ & humidior pepone intra tamen secundum. Est magis absterfua, facilius in stomacho corrumpitur, & ad phlegma declinat, conuertitur facilius in eum humorem quem inuenit, vt de cucurbita, & si non digeritur in uenenosum cõuertitur substantiã, nõ ergo dõda.

Cucumer alioquin pepone frigidiõ, dura est digestio, malum generat chymum & paratum corrumpit, & paraua est fieri materia malari putredine, ergo abstinendũ.

De cirullo idem quod de cucumere, stemma si hãri in via cibi condendo spercula cum eis, ac ordinando panis cum eis sunt maxime in casu nostro conferentia.

Pruna fri. & hu. ad secundum & precipue aquofo, nam ex eis dulciora sunt ad intra primum grauius stomachum, & vermes generant, conueniunt dumalca sine sugillata maxime ei qui habet cholera in stomacho, sed de eis vide supra, quia late de eis scripsi. Sicca in ratione cibi retenta non videtur multum nocere, sed prodesse magis in febrilibus sanguineis, & cholericis.

Poma dulcia bene matura, & aromatica à Theodosis pronuntiantur æquali complexionis in actiua, & cocta in pasta cum zucharo confortant stomachum, sunt facilia

Granata dulciosa brenicium bus no. cium.

Blies ut coquatur

gramen

non ppa

de obrynie

Fructus oēs lebricitan tibus no cere. digestionis, & nō generant malum humore. Et quia Aui. videtur dicere omnes fructus nocere febricitantibus, videtur de pomis supra ad plenum. & in casu nō sūto, vt opinor dari possunt cum moderamine.

Pira dulcia odorifera matura fri. & sic. in primo. Confortant stomachū, & sunt boni chy mi, maxime cocta, vnde per decoctionem tollunt nocuumenentorum de quo dicitur quod faciunt venire choliam. Denuit cum pauco zucchero & moderate.

Perfica fri. & humi. ad secundū licet stomachum cōfortent sunt purificantiā facilius in stomacho. non ergo denuit nisi prius sufficicnter preparantur.

Citonia fri. & sic. in secundo, duræ sunt digestionis, & maxime cruda, confortant stomachum, decocta meliora, & cum zucchero denuit pauca quantitas. nam appetitum re ducunt mortuum, & in casu offerri possunt.

Arancia fri. & humi. in primo. vīq ad secundum, lēdūt stomachum frigi. & d conferunt calido cholericō, & acuitatem humorū reprimunt, dari possunt in casu et precipue succus eius & carnositas.

Limonis fri. & sic. sunt vt arancia, & nō salū precipue. de quibus dicitur cum arancia.

Sorbæ sunt magis in vīu vīu medicinz, tamen sunt cōfortantes stomachū sua spicacitate quare maior est sua frigiditate, sunt tamen digestionis, sed appetitum prouocant, non est de eis multum curandum.

Nespilla fri. & sic. in primo. Confortant stomachū maxime calidū, duræ sunt digestionis, denuit in parua quantitate.

Grisolima fri. & hu. in secundo, phlegma generant grossum, viscosum in concantate hepatis, & venarum, quare ex eis febres diuturnæ sunt, plurimacq̄ alia faciunt nocuumenentia, vt supra. Ergo non danda.

Ceraua non inuenit gra durata, sed saltem in primo fri. & hu. Verum sunt laxaues & cito purificantiā, acetoā vero dicta in vulgari nostro velle sic maraschē exciccat, & in casu deinde insula dari cōsueuerit in febribus a dultis, & sapor ex succo eorum factus cōuenit in casu nostro, nisi si stomachus sit ita frigidus.

Tubera & si de eorum cōplexione adhuc dubitent medicū, pono ex pro nunc fri. & hu. vide de eis supra. Sunt duæ digestionis, grauant stomachum, sunt male chy mi insula tua, ideoq̄ relinquuntur.

Fungi ponuntur frigi. et hu. ad tertium, sunt difficilia digestionis, & quasi semper sicut masticantur emittuntur, & plurima habent nocuumenentia, ideo omittantur, & multa in uilia vide supra de eis.

Charubæ non multum eleuantur in frigiditate & sic. Sunt tamen digestionis, confortant stomachum, & earum nocuumenentia remouetur si cō penitentiō cōmedantur nō multum cōueniunt, sed in excitatione appetitus, aliquid, et nō multum nocent.

Myrtus fri. & sic. in primo venit in vīum per succum eius etiam quia ponitur in vetricibus autum cum affineat vel eleuantur, confortant stomachum & maxime calidū.

Berberis fri. & sic. in secundo, confortant stomachum calidum & hepar, tollit siccitatem, & reprimunt choliam, & in casu tuar, vt de myrto dictum est.

De lacte & lacticijs. Rubrica. XII.

LAC humanū ca. & hu. cōplexione si venit in vīum datur phthificū & hecticū. Lac brutale pro nunc ponatur fri. & hu. cōplexione de qua cōplexione est dubitatio et vide de eo supra quod cum steret multum sub infri datur, non concedatur febricitantibus putrida forri. si febre, sed phthificū & hecticū dari potest. Lac acetosum consistenter conuenit, & maxime est stomachi grauatium, tamen digestionis vide de eius acetositate supra de eo.

Caluus recens non saluus, fri. & hu. cōplexione vīq ad tertium, vt Aui. licet Isaac ad primū. vide de eo, est stomacho satis conueniens, nutritiuus, impinguitiuus, & fact

le ad membra transiens qui in casu concedi potest & moderate. Casuus saluus ad caliditatem declinat, & ideo de eo hic nihil. De melle & sapa nihil ad p̄gens, quoniam ca lida sunt & sicca.

De aromatibus. Coriandrum. Rubrica. XIII.

DE AROMATIBUS nihil, excepto coriandro de quo dicitur q̄ fri. est in primo. sic. in secundo. Confortat stomachū caliditatem, licet tamen sit digestionis. Resoluit ventositates in eo existentes, et retinet cibum in stomacho, vnde dari potest in casu, & in substantia preparatum, & in puluere condum: nisi loco specierum positum.

De saporibus, & geladorio infra de compositione. Rubrica. XIII.

DE PREPARATIONE ciborum dico q̄ eleua magis conueniant salis in casu.

De uino. Rubrica. XV.

VINVM vniuersaliter calidum, ideoq̄ competere nō videtur. sed magna portio aque de quo statim. Tamen bene consuetudine considera, quare altera est natura, et virtutis tenorem, in quibus casibus dari potest pauciter bonæ vel mediocritatis, quia nouum est instans, & difficilis digestionis. Aurdium vel ad citrinitatem declinat non dulce &c. de quo vino ad plenum habes supra de eo, & ibi de vino granatorum confert.

De aqua. Rubrica. XVI.

AQVA fri. et hu. ad quartum est enim ex stupefactiuis domesticis, septima tertii de medicinis stupefactiuis, nocet stomacho, & maxime frigiditatem pectoris, & habetibus apostemata in visceribus, & oppilationes, confert tamen caliditatem & siccitatem. Et decoctū cū zucchero in casu nostro potest dari si aliud non obstat. De ipsa vide quæ scripta sunt supra de ea & pulchra. eliguntur ceteræ. Aqua hor dei de qua in sequenti tractatu confert. vide infra.

De aceto. Rubrica. XVII.

ACETVM fri. in primo. siccum in secundo, cōfortat stomacho calido & humido, & mouet appetitum, prodest sanguinibus, & cholericis, ac phlegmaticis, nocet mellis cholici, matrici, & agriudimbis neruorum, & sit nō vīu nosium, & confert in casu nostro.

De agresta. Rubrica. XVIII.

AGRESTVM siue agreste frigi. & sic. in secundo. Cōfortat stomachum de belatum ex inflammatione, ualet vomitum cholericū, excitat appetitum, detrahit siccitatem, & inflammationem, & in casu nostro conuenit.

De cibus simplicibus valentibus cholericis cuius rubricæ sunt duræ. Cap. III.

Sequitur de simplicibus distemperatis valentibus in distassa calida & sicca merito sunt qualitatibus, et si quodcūq̄ ex alia causa aliqua eorum distemperant, vt inferius de eis eo ordine quo de precedētibus dictum est. Memore rare aliarum quinq̄ reum non naturalium vt in precedētis ordine scriptum est.

Penis. Rubrica. I.

PANIS ita dicitur de eo vt in distassa calida et humida dictum est. Verum humo canonem hic nota q̄ inuenit sora frigida alijs paribus competunt in cholericis alijs, & etiam in sanguine oportet variari s̄m inentionem, & remissionem caliditatem ipsius sanguinis.

Rubrica. II.

DE HERBIS es quibus sit saluarum vīu vt in precedētis ordine dicitur. De caribus dicitur in bipedibus & quadrupedibus, id vt supra. De cactis. De otrachudis. De

Maraschē vt comedē dē.

Confer rudo altera natura.

Regula.

trimentum. Corrigitur nocumēta eius vt supra de eo, & dari poterit in casu nostro.

De radicibus. E *nula.* *Rubrica.* VII.
EN V L A ca. et sic. in secundo. Radix eius bene decoquatur & minutim incidatur. & cum vino cocta dari poterit. est multum peccoralis. eligatur parua.

Raphanus ca. in ipi. sic. in q. difficilis digestionis facit & turbationi. nocet capiti, & visus multum comestus, nō deficiat in casu. lege de eo supra. sanis satis utilis. vt ibi patet.

De anisofis. Oleam. *Rubrica.* VIII.

OLEVM comestum omphacini maxime si timetur de inflammatione propter caliditatem praereturaturam quod si non ex oliua maturis dari poterit in modica quantitate, qui. s. sit booi odoris, liporis, non vetus &c.

Adeps ca. et hu. complexionis vsq ad secundū. eligatur de animalis sperato, laxat stomachū. naufragam facit. omittatur quia multa facit nocumēta. vt supra de ea, & nullum nutrimentum nisi ad gule zereitiam.

De butyro dictū est in disticta tri. et tu cōsidera.

De ouis dictum est in de temperatis.

De agraminibus. Alium. *Rubrica.* IX.

ALLIUM domesticum calid. & sic. in tertio vsq ad quartum ratione qualitatum suarum respectu materiae cōtinetur, sed quando ex eo timetur inflammatio, etiā quia pauca & praua est nutrimentum non comestum in casu. est tamen incitium, substativum, veni olium carminatiuū, plus de alia re aperit opilationes. prouocat vrinā, ita q. si eius nō timetur inflammatio, concedi potest. hinc tñ caput.

Cppe ca. et sic. in tertio. Et ex eo melius a libi est substativum, incitium, prouocatiuum appetitus, est tamen difficilis digestionis. Minoratur nocumētum eius cum aceto comestum quantitate moderata. Idem dicitur de scalamna, siue bulbo.

Porrum ca. & sic. in tertio, inflammatiū malum stomacho. diff. cilis digestionis, & siliudabilem generat humorem. facit capitis dolorem, non datur.

De fructibus. Ficus. *Rubrica.* X.

FICUS sicca ca. & sic. in fine primi. Sui boni stomacho, & in iesumo est mirabilis ad aperiendū viam cibi Aui. et cum amygdala comesta mundificat pectus. Aperit opilationes hepatis, splenis, & stomachi superfluitates mundificat, est medicina renum & vesicæ. sunt aliquid est difficilis digestionis, & ideo eligatur corticum subtilis.

Lupinus ca. & sic. complexionis inflatiuum est difficilis digestionis, omittitur.

Pineos sunt calid. in secundo. sic. in primo. sunt difficilis digestionis, mordacitatis parietum stomachi, grossum dāt nutrimentum, & ad dissoluendum difficile. prauis insuoditur in aqua calida, & deinde exsiccat, & sic eorum nocumēta remouetur, & laudabile dant corpori nutrimentū & in casu conferunt.

Nux ca. in secundo. sic. in primo. Difficilis digestionis, nocet stomacho, et cholera generat. ideoq. stomacho ca lido nocet, sed si cum sicibus comedatur laudabile generat sanguinem. nocet pectori, & si cum oleo aut amygdalis comedatur, remouetur nocumētum eius, itaq. in casu in parua quantitate, & non vniendo &c. dari poterit.

Castanea ca. & sic. in primo. difficilis digestionis, multiplicat inflationem, & humores phlegmaticos indigestos facit, maxime in delicatis, omittatur.

Auellana ad caliditatem quandam & paruum humiditatis declinat sicca ad siccitatem. & est humida, aperius, boni chymi. hepatis conseru. & hūida stomacho minus nocet, est difficilis est digestionis et ventositatis multiplicat. Remouetur nocumētum si mundetur, & visuletur, cholera generat. ideoq. in parua quantitate interdum concedi poterit, & tu semper modera.

Phistici ca. & sic. in secundo. vehemens caliditatis q. nux & amygdala, stomachi, & boni, praestat nutrimento suum. sicut et hepatis, pulmonem mundificat, ideoq. in casu concedi possent.

De laiciis. *Rubrica.* XI.

DE LACTE acū est de feratris calida et humida. Causa si hūca calid. & sic. in tertio maxime vetus. Audi Isaac cauer das est quia non est bonus ad nutrimentum, neq. ad bonum sanguinem generandum, fed est causa generandi lapidem in renibus, & vesicæ. Causa tamen dulcis dicitur, & modicum saluum ad caliditatem declinat, et siccus multum ad siccitatem. De ipso datur post cibi, & in modica quantitate, dicitur illis q. stomachum corroborat, & etiam in casu dari potius.

De melle. *Rubrica.* XII.

MEL ca. & sic. in secundo, crudum, ventositatem, & inflationem generat, et coctū ab his remouetur nocumēta. Valer in paralyti, epilepsia, & hūct. & in casu conuenit.

De sapa. *Rubrica.* XIII.

IAM consequenter de sapa. Vnde vinum coctum ca. & sic. in secundo durs digestionis, inflatiuum, multum nutru. & est renum & vesicæ medicina. verum quia in saporibus & geladorcio de eo modicum ponitur, in casu concedi poterit si inflatio aut aliquid tale nō obstat, quia tū mel q. sapa veniunt in vniū saporū inuitur de syraps quod sic in vniū nostrum venit cum eis dicere.

De aromatis. *Rubrica* XIIIII.

SINAPIS ca. & sic. vsq ad quartum, exicit humi ditate stomachi, & est splenis extenuatiuū. ledit cerebrū, sed admissio amygdalarum cum eo id remouetur, & in casu dari poterit si non erit obstitena.

ANISVM ca. in secundo sic. in tertio, confert opilationibus hepatis, & splenis. carminat ventositates, sedat dolores, prouocat et mundificat opilationes renum et ue sicæ, confortat stomachum frigidum in quo multiplicatur ventositates. confert in casu.

Fenaculus ca. & sic. in secūdo, tardæ est digestionis, & est eius nutrimentū malum, aperit opilationes hepatis et renū. lapidem frangit. datur et alis in pauca quantitate, & nō nocet malum. & dari poterit. Itē & eius decoctio fit inflammatio, aut aliquid tale non prohibetur. cōsidera.

Cinnamomū calidum & sicum ad tertium parte præteris stomachum magis confortat & præcipue frigidum, & ideo aromatisemur ex eo cibaria si nō fuerit caliditas obstitena, aperit opilationes, expellit ventositates, & multa alia facit inuamenta. Valer in casu nostro.

De pipere tantum dicitur q. cal. est & sic. in tertio tendens ad quartum. Aue. l. de ipso vide supra. Album plus confortat stomachum confortat, & est digestiuum, & longū facit cibum facile descendere. Valer in casu si nō obstat mala complexio calida.

Garyophylli calid. & sic. ad tertium confortant stomachū & hepatis, & dolari stomachi valent et ventositatis. Vnde de eis supra multa pulchra conueniunt si non obstat mala caliditas.

Zinziber calid. in tertio sic. in secundo. resolutiuum, & stomachi confortatiuum. non inuenit nocumētum, confert nisi obstat caliditas mala, aut aliquid tale, & ideo modera & tu cōsidera.

Crocus ca. in secūdo. sic. in primo. confortat stomachū, & appetitum deicit, & naufragam facit. & ideo de eo modica ponitur quantitas. conseru. in casu, nisi sit vt supra. vide de eo supra multa & inuamenta & comuenta, & tu ibi cōsidera. sequitur de modo preparatiōnis ciborum & similitur q. alia sunt aliq. paribus meliora.

De pota. *Rubrica.* XV.

SEQUITVR de uino. vnde de eo dictum est supra

Pineoli ut comedendi.

Nux sicibus comedenda.

Cinnamomum cibaria aromatisanda.

rius quoniam ea est sic videtur cōspicere in casu, sed cō sidera malam complexionem & humosiditatem, ut de eo supra & considera. vitrum pauciter potens sui medicio conferat in casu. Dr aqua. De aceto. De aegreto vide de dyctasia, calida humida.

De obis simplicibus valentibus melancholicis. cuius rubricae sunt. 19. Cap. V.

Itemus de simplicibus distemperatis valentibus in dyctasia frigida & sicca merito susur qualiazum. & si quandoq; ex aliqua alia causa non conuenit vt infra de eis eo ordine quo de precedensibus dictum est. Memo rari aliarum quinq; rerum naturalium, vt in precedenti ordine scriptum est.

Panis. Rubrica. I. PANIS de similia cōuenit de quo supra in dyctasia calida & humida.

Borago. Rubrica. II. SEQUITVR de herbis ex quibus sunt saluatis. Borago cum qua cōmiscetur lactuca & alia dicta de dyctasia frigida & humida de quibus supra.

De carnibus. Rubrica. III. CARNBS temperat, & de eis iam actum est & cōuenit in casu nostro.

Gallina facmel- lu grata

Gallina ca. est & hu. & parum & maxime iuuenis, quia decrepita ad sri. et sic videtur declinare. dicit Gal. neq; est conuertibilis in choleram neq; in phlegmas, boem efficit sanguinem, & colorem, propter quod mulieres tam diligunt, facile satis digeritur.

Aries ca. & hu. complexionis vt existimo in primo intelligo per arietem castratum, & non mulionem sic dictu apud nos, quoniam illorum caro tam iuuenis q; deceptorum mala est. Aries iuuenis mediocritis pinguidinis optima est omni aetate, & omni complexionis. vnde plures eas temperatas possident. Et quidam vt Auer. parum distare a carnibus h. dicit. conuocit in casu.

Porcus ca. & hu. complexionis in primo et magis hu. q; ca. multu nutrit. vt. 7. therapeu. Nutribilissimu uero olium quod nouitas est caro porcina. est in viscoso, difficilis digestio, & syllestris, facillioris. conuocit fortibus stomachis, & pueris qui fortis hystimbis. Antiqua vero mala, & humoros melancholicorum generatur. nō conuenit.

Caro agni lactantis ca. in primo, & hu. in secundo, malit phlegmatica viscosi generatur, indigestibilis, & cito sua lubricitate ante eius digestioe ad stomacho descendit, precipue in habentibus stomachu humidum. Caro uero agni non lactantis mous ca. & Auer. auctorizate Ralis ipsam ponit in bonitate apud carnem hediorum. non detur.

Caro ouis decrepita est mala, mali humoris generatur, ca. & hu. minus q; agnellina, ita ut ad siccitatem tendat. Bidens uero caro ab Isaac laudatur, & ita in superfixe ipse Aue. non detur, & tu considera.

Caro columborum ca. & hu. q; secundum, difficilis digestio, languioem generat apum facit infirmari, ppter quod febricitantibus non conuenit, & aslari nocet cerebro, et oculis etiam non conuenit.

Amarum caro calidior est de carne autum domasticarū, vnde talis in secundo maxime nocet febricitantibus, grauis est digestio, generat fistridum & superfluitates plures, plurimu dicit nutrimentum cum bene digeritur, & est inter eius incalens humidior omni Hippoc. nō conuenit.

Pauones ca. & hu. difficilis digestio, melancholici sanguinis generatur, & sunt quiete & otiosis malus cibus rusticis uero & his qui uentur fortis exercitio conueniens satis, & precipue iuuenis non conuenit.

Caro qualesum ca. & hu. vsq; ad secundum multu hu.

am temperatis q; interperatis cibus etiam cōueniens, dif ficilis digestio, & corpus preparat ad febre, auget eas. non conuenit.

Caro oculorum de alali pingui fri. & hu. complexionis & ex sicco sicut grues sunt ad digerendū, & viscosum dicit nutrimentum, & ergo non conuenit.

Caro caudae cal. est complexionis, & satis conueniens nutrimentu propter motum suum continuu, stomacho nocet, & fistridum facit si de ea multoties comedatur, & choleram generat rubeam, non conuenit nisi modicr, & tu considera.

Hepar ca. est hu. complexionis ad secundum, difficilis digestio, grossum dant sanguinem, et si digeritur bene laudabilem sanguinem facit, non conuenit nisi gratia procurandi appetitum & in pauca quantitate.

Testiculorum caro ca. & hu. & que est ex animalibus magnis difficilis est digestio, sed gallori ooodi coeum tunc bona, & bonum dat nutrimentum. conuenit.

Vr predi. usnotandus est iste cano. nam licet dictu sit Canon. nō conuenit & c. modera istum & in singulis considerat.

Rubrica. IIII. SEQUITVR de piscibus de quibus dictum est in dyctasia frigida & humida.

De oleis proferualis. Rubrica. V. BORAGO ca. & hu. cōplexiois in prima mōsione prima, sicut quo ad caliditatem est magis hu. q; ca. bonum generat sanguinem, ualet in aegritudinibus melancholicis, conferat caridias, siccopocit, & ualet ad firmandum memoriae usus eius, & tu considera. conuenit.